2

УИД № 86MS0019-01-2024-004730-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-771-1901/2024 об административном правонарушении

23 августа 2024 года                                                                                   город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием Мурадова В.Х.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Мурадова Владислава Худойбердиевича, *, привлекаемого к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
  Мурадов В.Х. в отношении которого вступившим в законную силу 13.01.2024 г. решением Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 21.12.2023 г. установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истёкшего после отбытия наказания, с ограничением в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 3 раза в месяц в дни, установленные органов внутренних дел, 02.08.2024 г. в 17 час. 15 мин. в ОМВД России по г. Мегиону (кабинет № 211 дома № 33/1 по улице Свободы города Мегиона) на обязательную регистрацию не явился, тем самым, нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», чем повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии в его действиях признаков уголовно-наказуемого деяния
В ходе рассмотрения дела Мурадов В.Х. вину признал, раскаялся, события совершённого правонарушения не оспаривал.

Выслушав Мурадова В.Х., исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния), если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения - это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня исполнения данного постановления. Положения ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо рассматривать во взаимосвязи с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 и ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.
Несоблюдение обязанностей, предусмотренных ст. 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», также, как и несоблюдение административных ограничений, предусмотренных ст. 4 данного Закона, являются основанием для привлечения к ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ. Так, в ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за невыполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, обязанностей, предусмотренных указанным Законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Действия Мурадова В.Х., который на основании вынесенного 04.03.2024 г. мировым судьей судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановления по делу № 5-222-1901/2024, вступившего в законную силу 15.03.2024 г., признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и которому назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей срок, предусмотренный ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по которому, не истек, квалифицируются по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения Мурадовым В.Х. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
-
протоколом № 86 299430(2277) об административном правонарушении от 06.08.2024 г., в котором описано совершенное Мурадовым В.Х. правонарушение;
-
рапортом сотрудника полиции от 02.08.2024 г., согласно которому Мурадов В.Х. 02.08.2024 г. в 17 час. 15 мин. в ОМВД России по г. Мегиону на обязательную регистрацию не явился, тем самым, совершив правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- письменными объяснениями от 06.08.2024 г. Мурадова В.Х., который пояснил, что решением Сургутского городского суда ХМАО-Югры в отношении него установлены административные ограничения и обязанности в виде: обязательной явки в ОМВД России по г. Мегиону три раза в месяц, запрет на пребывание вне жилого помещения в ночное время суток с 22 часов до 06 часов, запрет выезда за пределы г. мегиона ХМАО-Югры без уведомления ОВД, запрет посещения ресторанов, кафе, баров, дискотек, ночных клубов, игорных заведений и тому подобных развлекательных заведений в период с 20.00 часов до 22.00 часов ежедневно. Ранее по явкам был составлен график отметок в органах внутренних дел, в связи с чем 02.08.2024 г. он обязан был явиться по адресу: г. Мегион, ул. Свободы, д. 33/1, каб. 211. Однако этого не сделал, так как был очень пьян и не пришел на отметку;

-
копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым Мурадов В.Х. ознакомлен 14.02.2024 г.;

-
копией регистрационного листа поднадзорного лица Мурадова В.Х., в котором отсутствует отметка о явке на регистрацию 02.08.2024 г. (не явился);
-
копией решения Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 21.12.2023 г., которым Мурадову В.Х. установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истёкшего после отбытия наказания, с ограничением в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 3 раза в месяц в дни, установленные органов внутренних дел;

-
копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по делу № 5-222-1901/2024 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мурадова В.Х. от 04.03.2024 г.;

-
копией предупреждения об ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений от 14.02.2024 г.;

-
справкой ст. инспектора НоАН ОМВД России по г. Мегиону на имя Мурадова В.Х., из которой следует, что согласно базы данных СООП «Административный надзор», 02.08.2024 г., при выявлении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, события административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с нарушением ограничения, установленного при административном надзоре, установлено не было, также по ст. 314.1 УК РФ не привлекался.
Указанные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченным на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой и нашли объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела.

Оценив представленные доказательства, по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья вину Мурадова В.Х. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях находит полностью установленной.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, его отношение к содеянному, характер совершенного правонарушения, неоднократное совершение однородных административных правонарушений, что свидетельствует о пренебрежительном отношении к требованиям закона и ограничениям, назначенным судом, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мурадова Владислава Худойбердиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок десять суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок наказания Мурадову Владиславу Худойбердиевичу исчислять с 23.08.2024 г.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                            А.С. Ворошилова